INDICAÇÃO Nº 067/2021

ANTÔNIO LUIS VIEIRA DE ANDRADE, Vereador desta
CÂMARA MUNICIPAL, respeitosamente INDICA ao Sr. PREFEITO MUNICIPAL,
observadas as normas regimentais, o quanto segue: -

ESTUDO DE VIABILIDADE PARA ISENÇÃO DE IPTU PARA
PACIENTES ONCOLÓGICOS NO MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA:

CONSIDERANDO a luta diária pela qual as pessoas
passam pelo tratamento desta doença.

INDICO, então ao Senhor PREFEITO MUNICIPAL, que

seja feito um estudo de viabilidade para a concessão de isenção do IPTU (Imposto
sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana), imposto de competência
municipal, aos pacientes oncológicos, importante neste momento, ressaltar, que o
tratamento despende grande parte da renda do paciente, prejudicando assim a
manutenção econômica e a subsistência de todo o grupo familiar. Portanto, pelas
dificuldades financeiras que estes pacientes são acometidos, o pagamento do IPTU
configura mais uma preocupação para o paciente oncológico.

Sabendo da preocupação de Vossa Excelência em

proporcionar um atendimento de qualidade aos cidadãos Novaenses, aguardo que
este EXECUTIVO MUNICIPAL, tome as devidas providências necessárias e
cabíveis para o atendimento da referida indicação.

                                      CÂMARA MUNICIPAL DE NOVAIS, 15 de julho de 2021.

ANTÔNIO LUIS VIEIRA DE ANDRADE
Vereador